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Bieszczady i Lwów - miejsca do których warto wrócić (relacja z wycieczki 15-18 czerwca 2009)

Wyruszyliśmy na naszą czterodniową wycieczkę z ul. Składowej, 15 czerwca o godz. 7.00. Podróż przebiegała bez zakłóceń, a częste postoje sprawiały, iż nie
była uciążliwa. Pierwszym punktem wycieczki był skansen w Sanoku - Muzeum Budownictwa Ludowego. Odtwarzając typową zabudowę wsi i
zagospodarowania zagród, zgromadzono ponad 100 obiektów budownictwa drewnianego z okresu od XVII do XX w., gdzie obok budynków mieszkalnych,
mieszkalno-gospodarczych i gospodarczych, znajdują się również budowle sakralne. Należą do nich XVII -wieczny kościół, dwie XVIII -wieczne cerkwie
bojkowskie, jedna okazała cerkiew łemkowska z początku XIX w. i kilka malowniczych kapliczek. W pobliżu zobaczyć można budynki użyteczności publicznej
(szkoła wiejska, zajazd) oraz obiekty przemysłowe (młyn wodny, wiatraki, kuźnie). Piękna pogoda sprawiła, że zwiedzanie skansenu było niezwykle przyjemne.

          
Nasz hotel znajdował się tuż przy zaporze w Solinie. Mimo zmęczenia wielogodzinną podróżą oraz czekającą nas wyprawą do Lwowa, o godz. 4.00 wszyscy
wyruszyli na wieczorny spacer, a my - Teresa, Asia, Aneta, Lidka, Renata, Ula i Agata upamiętniłyśmy go na zdjęciach.

Odprawa paszportowa i pobyt na przejściu granicznym w Krościenku trwały około dwóch godzin. Nasza przewodniczka, pani Kasia, "szybko" uporała się z
"zakupem" siedmiu pieczątek i mogliśmy wyruszyć w kierunku Lwowa, drogami Ukrainy.
Wycieczkę po Lwowie rozpoczęliśmy od zwiedzenia Soboru św. Jura. To katedralna cerkiew archidiecezji lwowskiej Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego,
tak zwanej metropolii halickiej. Szczególnym kunsztem odznaczają się tu rzeźby zdobiące fasadę. We wnętrzu katedry znajduje się najstarszy lwowski dzwon.
Tutaj zatrzymał się Jan Paweł II w czasie pobytu w tym mieście.
Następnie udaliśmy się na Cmentarz Łyczakowski, który jest jedną z najważniejszych polskich nekropolii. Spoczywa tutaj ponad 20 tys. osób, wśród nich
osoby zasłużone dla naszej kultury: Maria Konopnicka, Gabriela Zapolska, Artur Grottger. Po zwiedzeniu tej części cmentarza przeszliśmy przez wielką bramę
i znaleźliśmy się na Cmentarzu Orląt Lwowskich. Tak naprawdę cmentarz ten nosi nazwę Obrońców Lwowa, którzy zginęli w trakcie wojny polsko-ukraińskiej.
Nazywany jest jednak Cmentarzem Orląt ze względu na młody wiek Poległych: 15, 13, 17 lat. Rzędy białych krzyży zdobią tabliczki z Ich nazwiskami.
W czasie podróży autokarem do centrum miasta widzieliśmy budynki Politechniki Lwowskiej - najstarszej polskiej uczelni technicznej, obecnie Ukraińskiej
Szkoły Wyższej. Starówka przywitała nas szeregiem wąskich uliczek i malowniczych kamienic. Jedną z ciekawszych budowli na naszej trasie była Katedra
Ormiańska - Perełka Wschodu - niewielka, pełna mistycznego sacrum, jedna z najstarszych i najcenniejszych zabytkowych świątyń Lwowa.
Kolejną atrakcją była Katedra Łacińska, zwana również katedrą polską. Jest jednym z najcenniejszych zabytków Lwowa. Stanowi ona centrum życia
religijnego Polaków, licznie zamieszkujących miasto. Obok katedry znajduje się Kaplica Boimów, będąca przykładem grobowca należącego niegdyś do tej
rodziny kupieckiej. To prawdziwy pomnik architektury i rzeźby manierystycznej. Ściany zewnętrzne pokrywa przebogata dekoracja ornamentalna.
Oglądaliśmy również gmach Opery Lwowskiej, która usytuowana jest w centrum miasta. Jest to nie tylko dzieło sztuki architektonicznej, ale także rzeźby i
malarstwa. Nie mogliśmy się oprzeć by nie zrobić zdjęć przed mijanym pomnikiem Adama Mickiewicza.

           
Słuchając opowieści, naszej przewodniczki - pani Marianny, o historii miasta i współczesnych wydarzeniach z nim związanych, czuliśmy wszyscy niedosyt, z
powodu zbyt krótkiego pobytu we Lwowie, którego zaledwie niewielką część udało nam się zwiedzić.

Trzeci dzień wycieczki rozpoczęliśmy od zwiedzania zapory w Solinie. Była to niepowtarzalna okazja by, pod czujnym okiem ochroniarza, wejść do jej wnętrza.
Znaleźć się nagle 16 m pod wodą w otoczeniu betonowego muru, po którym sączyła się woda. To było niezapomniane przeżycie dla każdego z nas! Następnie
wyruszyliśmy po serpentynach Bieszczad, zatrzymując się w Klasztorze Sióstr Nazaretanek w Komańczy, przy cerkwiach i innych ciekawych miejscach. Nasz
kolejny przewodnik, pan Bartłomiej, opowiedział nam o historii i kulturze tych terenów oraz o ludziach tu mieszkających. Myślę, że nie tylko mnie zachęcił do
powrotu w te piękne góry.

Dzień powrotu uatrakcyjniony został zwiedzaniem zamku w Łańcucie. Wzniesiony w XVII w. był on wielokrotnie przebudowywany. Obecne budowle i park
zachowały wygląd, jaki nadano im na przełomie XIX i XX w. Wnętrza jednak reprezentują różne style - od barokowego po eklektyczny i secesyjny. Salony,
jadalnie, sala balowa, apartamenty prywatne i przeznaczone dla gości, umeblowane zostały w odpowiednich stylach, ozdobione dziełami sztuki i rzemiosła.
Znalazła w nich miejsce kolekcja zegarów oraz zabytkowych instrumentów muzycznych. W kilku pokojach wyeksponowane zostały zabytki sztuki i kultury
Wschodu. Na I piętrze, w Korytarzu Parterowym i Białym znajduje się galeria portretów rodzin Potockich i Lubomirskich, natomiast w Korytarzu Czerwonym -
galeria malarstwa zachodnioeuropejskiego. Skrzydło południowe zamku zajmuje galeria rzeźb. Jedną z największych atrakcji Łańcuta jest Powozownia, w
której zgromadzono unikatowy w skali Europy zbiór pojazdów konnych z końca XVIII i początku XIX w. - paradnych i podróżnych karet oraz powozów itp.

                  
Ostatnim miejscem pobytu była Karczma "Makowe pole" na drodze krajowej nr 9, 10 km od Opatowa, w której mogliśmy zjeść lub tylko zobaczyć prawdziwe
pierogi.

                  

(R.F.)       

Nowa Kadencja Zespołu Koordynacyjnego NUKAT

23 czerwca 2009 roku odbyło się w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego doroczne spotkanie Zespołu Koordynacyjnego NUKAT. Spotkanie było
szczególne, ponieważ w 2009 roku Zespół Koordynacyjny rozpoczął kadencje 2009-2012 w nowym składzie. Zgodnie z "Regulaminem działania "Zespołu
Koordynacyjnego NUKAT - 2009", stałymi członkami Zespołu są:
     a) kierownik Centrum NUKAT, który pełni funkcję sekretarza Zespołu,
     b) dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie lub osoba przez niego upoważniona,
     c) dyrektor Biblioteki Narodowej lub osoba przez niego upoważniona,
     d) przedstawiciel Interdyscyplinarnego Centrum Modelowania Matematycznego (ICM) UW.

Grupę zmiennych członków Zespołu rekrutuje się z grupy bibliotek, które wprowadziły do NUKAT w danym roku minimum 500 rekordów bibliograficznych,
według następujących zasad:
a) po jednym przedstawicielu 5 pierwszych najbardziej aktywnych bibliotek,
b) po jednym przedstawicielu z najbardziej aktywnej biblioteki z danej kategorii tematycznej lub organizacyjnej,

Listę bibliotek sporządza kierownik Centrum NUKAT na podstawie Tabeli aktywności bibliotek współpracujących w NUKAT, za ostatni rok, poprzedzający
powołanie Zespołu na nową kadencję. W kadencji 2009-2012 w skład Zespołu Koordynacyjnego wchodzą:
     01 Biblioteka Jagiellońska i Biblioteka Medyczna Collegium Medicum UJ
     02 Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie
     03 Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego
     04 Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu
     05 Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu
     06 Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach
     07 Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie
     08 Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. H. Łopacińskiego w Lublinie
     09 Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu
     10 Biblioteka Naukowa PAU i PAN w Krakowie
     11 Biblioteka Główna Akademii Górniczo-Hutniczej im. S. Staszica w Krakowie
     12 Biblioteka Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie
     13 Biblioteka Główna Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie
     14 Biblioteka Główna Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie
     15 Biblioteka Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie
     16 Biblioteka Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Krakowie
     17 Biblioteka Główna Akademii Medycznej w Gdańsku
     18 Biblioteka Główna Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie

 

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego po raz kolejny znalazła się w składzie Zespołu jako trzecia biblioteka pod względem aktywności w roku 2008, co przyjęliśmy
z dużą satysfakcją. Przewodniczącym Zespołu Koordynacyjnego na kadencję 2009-2012 został Zastępca Dyrektora Biblioteki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika
w Toruniu ds. Informatyzacji, dr Wojciech Sachwanowicz. Bazę NUKAT w 2008 roku tworzyło metodą współkatalgowania 70 polskich bibliotek.

"NUKAT - AUTOSTRADA INFORMACJI CYFROWEJ"
Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego znalazła się w gronie uczestników nowego projektu NUKAT realizowanego w ramach Programu Operacyjnego
"Innowacyjna Gospodarka" finansowanego ze środków Unii Europejskiej. Projekt "NUKAT - AUTOSTRADA INFORMACJI CYFROWEJ" obejmuje rozbudowę
centralnej informacji o zasobach znajdujących się w 30 bibliotekach uczestniczących w projekcie poprzez scalenie danych wytworzonych w katalogach
lokalnych przed rozpoczęciem współpracy z NUKAT. Zakończenie realizacji tego zadania przewidziane jest na rok 2012. NUKAT powstał w roku 2002, a w
bazie lokalnej BUŁ proces katalogowania rozpoczął się ponad 4 lata wcześniej. Mimo to według aktualnych danych dzięki systematycznym działaniom w
kierunku ujednolicenia bazy lokalnej z katalogiem centralnym podejmowanym w BUŁ, nasza baza jest zgodna z katalogiem NUKAT prawie w 90%. Cieszymy
się, że jako biblioteka objęta programem realizowanym przez NUKAT, mamy szansę na przyspieszenie procesu unifikacji pozostałych opisów bibliograficznych
z katalogiem centralnym, a dzięki temu na dostarczenie czytelnikom w całym kraju spójnej i jednoznacznej informacji o zbiorach skatalogowanych w lokalnej
bazie BUŁ.

(M.A.)       

Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

W roku 1917 członkowie Komisji Historii Książnic i Wiedzy Bibliotecznej powołali Związek Bibliotekarzy Polskich. Była to pierwsza organizacja, która skupiała
bibliotekarzy w całej Polsce. Właśnie rok 1917 uznaje się za początek funkcjonowania Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Organizacja istnieje do dziś i
realizuje swoje cele, m.in.: upowszechnia i kształtuje nowoczesną myśl bibliotekarską, integruje środowisko bibliotekarskie, przyczynia się do zachowania i
popularyzacji piśmiennictwa polskiego i światowego, kształtuje postawy etyczne pracowników bibliotek. Najwyższą władzą Stowarzyszenia jest Krajowy Zjazd
Delegatów zwoływany co 4 lata. Zjazd wybiera organy wykonawcze: przewodniczącego SBP i członków Zarządu Głównego. Ze swego grona Zarząd Główny
wyłania prezydium kierujące działalnością Stowarzyszenia w okresie pomiędzy posiedzeniami Zarządu Głównego. Zarząd Główny składa się z
przewodniczącego i 14 członków.

W dniach 30-31 maja 2009 r. odbył się kolejny zjazd delegatów SBP. Obradowano w Konstancinie-Jeziornie.

Na zjeździe dokonano wyboru na kadencję 2009-2013: przewodniczącego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, członków Zarządu Głównego SBP, Głównej
Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńskiego. Delegaci ponownie wybrali na Przewodniczącego SBP kol. Elżbietę Stefańczyk - wicedyrektora Biblioteki
Narodowej.
http://www.ebib.info/content/view/2021/195/

(D.P.)       

Europejska Nagroda Literacka

Konkurs Europejska Nagroda Literacka została zainicjowany w grudniu 2008 r. przez Parlament Unii Europejskiej. W związku z tym Komisja Europejska
wyznaczyła Europejską Federację Księgarzy, Radę Pisarzy Europejskich i Federację Wydawców Europejskich. W przedsięwzięciu biorą udział 34 kraje
uczestniczące w programie Kultura Unii Europejskiej.
Polska wraz z Austrią, Chorwacją, Francją, Węgrami, Irlandią, Włochami, Litwą, Norwegią, Portugalią, Słowacją i Szwecją, znalazła się w pierwszej grupie
państw, która wyłoni swoich laureatów jeszcze w 2009 roku. W każdym z tych państw powołano jury, które przedstawi nominacje i wybierze zwycięzcę z
danego kraju. W skład polskiego jury weszli: prof. Jerzy Jarzębski (przewodniczący), Krzysztof Masłoń (Stowarzyszenie Pisarzy Polskich), Leszek Bugajski
(Związek Literatów Polskich) oraz Jan Lus (Izba Księgarstwa Polskiego).
Wszyscy zwycięzcy z krajów należących do danej grupy będą laureatami nagrody. Na pierwszej uroczystości wręczenia Europejskiej Nagrody Literackiej, która
odbędzie się w październiku 2009 r. w Brukseli, spotka się więc dwunastu równorzędnych laureatów. W trzyletnim cyklu funkcjonowania danej edycji nagrody
będzie więc aż 34 zwycięzców. Jury w każdym z dwunastu krajów wskaże swojego zwycięzcę. Musi on spełniać następujące kryteria:
      - być obywatelem jednego z 12 wybranych krajów;
      - opublikować od 2 do 5 książek z literatury pięknej;
      - książki powinny być opublikowane w ciągu pięciu lat przed tegoroczną nagrodą i przetłumaczone na co najmniej dwa, a nie więcej niż cztery, języki
europejskie.
Dodatkowo przyznana zostanie też nagroda dla uznanej już europejskiej osobistości literackiej, która przez rok będzie występowała w roli Europejskiego
Ambasadora Literatury. Nagroda ta ma pomóc promować i publikować bogactwo Europy i jej kulturową różnorodność.
Polscy jurorzy są dość sceptyczni, jeżeli chodzi o promocję literatury na forum europejskim. Ich zdaniem, trudno będzie jednocześnie promować 12 książek,
napisanych w 12 różnych językach. Polskie jury doszło jednak do wniosku, że Europejska Nagroda Literacka może stać się dobrą okazją do tego, aby
zainteresować literaturą krajowych czytelników. Temu mają służyć lokalne plebiscyty organizowane przez księgarnie zrzeszone w Izbie Księgarstwa Polskiego.

                     

W pierwszej edycji nagrody jury nominowało 12 polskich pisarzy: Dawida Bieńkowskiego za powieść Nic, Jacka Dehnela za Lalę, Jacka Dukaja Lód, Ignacego
Karpowicza Cud, Artura Liskowackiego Mariasz, Dorotę Masłowską Paw królowej, Krzysztofa Niewrzęda Wariant do sprawdzenia, Tomasza Piątka Pałac
Ostrogskich, Krzysztofa Vargę Nagrobek z lastryko, Michała Witkowskiego Barbara Radziwiłłówna z Jaworzna-Szczakowej, Janusza Rudnickiego Chodźcie,
idziemy oraz Daniela Odiję Niech to nie będzie sen.

        

                          

Każdy z 12 laureatów Europejskiej Nagrody Literackiej otrzyma 5 tys. euro, będzie też uczestniczył w promocjach zorganizowanych w październiku 2009 r. w
Brukseli oraz na Międzynarodowych Targach Książki we Frankfurcie nad Menem.
Nazwiska laureatów z 12 krajów, biorących udział w konkursie, zostaną ogłoszone w pierwszym tygodniu września b.r., a ceremonia wręczenia nagrody
odbędzie się w Brukseli 28 września 2009 r., w obecności Przewodniczącego Komisji Europejskiej Jose Manuela Barroso. Nagroda sfinansowana będzie z
budżetu programu Kultura Unii Europejskiej.
Podczas majowych Międzynarodowych Targów Książki w Warszawie, jury ogłosiło nazwisko polskiego laureata. Główną nagrodę konkursu Europejska
Nagroda Literacka 2009 postanowiło przyznać Jackowi Dukajowi za książkę Lód (Wydawnictwo Literackie).

Źródło: www.ksiazka.net.pl

(M.K.)       

Nagroda dla tłumaczy - Transatlantyk 2009 dla Biserki Rajčić

Dzięki pasji i talentowi tłumaczy, literatura polska przekracza granice. Nagroda Transatlantyk fundowana przez Instytut Książki, honorująca najwybitniejszych
tłumaczy i promotorów polskiej literatury zagranicą, zasługuje na szczególne wyróżnienie.

W maju 2005 r. w Krakowie odbył się I Światowy Kongres Tłumaczy Literatury Polskiej. Wzięły w nim udział 174 osoby z 50 krajów. Wśród uczestników
Kongresu znalazły się osoby z bogatym dorobkiem, od wielu lat zajmujące się działalnością przekładową: Henryk Bereska, Anders Bodegard, Bill Johnston,
Zofia Bobowicz, Ester Kinsky, Karol Lesman oraz tłumacze stawiający w tym zawodzie pierwsze kroki. W tym roku Instytut Książki zorganizował II Światowy
Kongres Tłumaczy Literatury Polskiej. Odbył się on w dniach 4-6 czerwca 2009 r. w Krakowie. Patronat nad wydarzeniem objął Bogdan Zdrojewski, Minister
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Tegoroczny Kongres pozwolił jego uczestnikom zapoznać się z najnowszą literaturą polską, spotkać się z autorami,
krytykami literackimi, wydawcami, a także porozmawiać z tłumaczami z innych krajów. Wzorem poprzedniego, odbyło się wiele dyskusji panelowych i
warsztatów poświęconych twórczości polskich pisarzy oraz najnowszym książkom, jakie ukazały się w Polsce.

W czasie Kongresu wręczona została, już po raz piąty, Nagroda Transatlantyk, przyznawana najwybitniejszemu promotorowi literatury polskiej za granicą.
Dotychczas laureatami Transatlantyku byli: Henryk Bereska (2005), Anders Bodegard (2006), Albrecht Lempp (2007) i Ksenia Starosielska (2008). Tegoroczna
krakowska uroczystość zwieńczyła II Światowy Kongres Tłumaczy Literatury Polskiej, z udziałem 215 osób z 56 krajów, nie tylko europejskich. W tym roku do
Nagrody zgłoszono 58 kandydatów z 27 państw. Dominowali wśród nich tłumacze, ale byli też dziennikarze, animatorzy kultury, redaktorzy pism. Większość
kandydatów pochodziła z Europy, nadesłano również zgłoszenia z USA, Brazylii, Chin, Korei i Kuby. Wręczenie Nagrody tj. 10 tys. euro oraz statuetki
autorstwa Łukasza Kieferlinga, odbyło się 5 czerwca w Teatrze Starym w Krakowie.

Laureatką Nagrody Transatlantyk w 2009 r. została Biserka Rajčić, tłumaczka literatury polskiej na język serbski z Belgradu, slawistka i eseistka, postać
niezwykle ważna dla obecności naszej literatury na południu Europy.

Biserka Rajčić przez czterdzieści pięć lat pracy translatorskiej przetłumaczyła i opublikowała 77 książek ze wszystkich dziedzin
humanistyki (poezja, proza, eseistyka, filozofia, teatrologia, politologia, historiografia itp.). Tłumaczyła około 330 najwybitniejszych
polskich pisarzy, artystów, filozofów i historyków wszystkich generacji, wśród nich: S.I.Witkiewicz, W.Gombrowicz, Cz.Miłosz,
B.Schulz, W.Szymborska, Z.Herbert, T.Różewicz, J.Hartwig, A.Międzyrzecki, M.Białoszewski, S.Lem, Filipowicz, G.Herling-Grudziński,
T.Konwicki, S.Mrożek, R.Kapuściński, K.Brandys, M.Nowakowski, E.Stachura, I.Fink, A.Zagajewski, E.Lipska, J.Kornhauser,
S.Barańczak, O.Tokarczuk, M.Gretkowska, N.Goerke, M.Świetlicki, M.Kielar, J.Podsiadło, E.Sonnenberg, T.Różycki, L.Kołakowski,
J.Kott, T.Kantor, J.Grotowski, K.Zanussi, Topolski, Łowmiański, A.Michnik. Od 1962 roku w różnych periodykach opublikowała ponad
470 tekstów poświęconych wszystkim tłumaczonym przez siebie autorom oraz polskiemu życiu literacko-kulturalnemu. Jej bibliografia
zawiera ponad 1584 pozycji. Wydała również 2 książki o Polsce, "Poljska civilizacija" oraz "Moj Krakov".

Za pracę translatorską i popularyzatorską otrzymała najwyższe wyróżnienia serbskie i polskie, między innymi Nagrodę za całokształt pracy translatorskiej
Związku Tłumaczy Serbii, Nagrodę Jovan Maksimović za tłumaczenie z rosyjskiego, Nagrodę Radia Belgrad 2 za wieloletnią (1958-2008) współpracę na polu
literatury i sztuki, Nagrodę ZAIKS-u, Order Zasługi Rzeczpospolitej Polskiej wręczony przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, Dyplom za wybitne zasługi
dla promocji Polski w świecie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Polski, Nagrodę im. Zbigniewa Dominiaka za tłumaczenie poezji i Nagrodę im. Stanisława
Ignacego Witkiewicza za osiągnięcia w propagowaniu polskiej kultury teatralnej na świecie.

Obecnie w druku znajduje się obecnie tom jej wywiadów z polskimi pisarzami, teoretykami literatury, estetykami, intelektualistami oraz politykami, zatytułowany
Poetyka rozmowy 1980-2009. W tym roku ma zamiar wydać również pracę poświęconą autorom, których utwory tłumaczyła, pt. Moja literatura polska, oraz
Listy z Polski. Aktualnie pracuje nad Antologią najmłodszej poezji polskiej oraz nad Awangardą polską... na temat literatury, sztuki, teatru, filmu, architektury,
fotografiiartystycznej).

(M.K.)       

20 lat Stowarzyszenia Pisarzy Polskich

Stowarzyszenie Pisarzy Polskich (SPP) kontynuuje tradycję dawnego Związku Zawodowego Literatów Polskich, założonego w 1920 r. Ta pierwsza
organizacja polskich ludzi pióra, reaktywowana po wojennej przerwie w 1945 r., przetrwała do 1949 r. W wyniku centralizacji władzy została wtedy
podporządkowana Ministerstwu Kultury. Przyjęta wówczas doktryna. "realizmu socjalistycznego" w sztuce miała zarazem poddać kontroli twórczość rozumianą
jako proces duchowy. Połączenie z cenzurą oraz systemem uzależnień, presji i represji, stwarzało warunki trudne do zniesienia dla pisarzy i budziło coraz
częstsze protesty na kolejnych zjazdach, w wystąpieniach publicznych, listach zbiorowych, manifestacjach środowiskowych. Wielu pisarzy publikowało swoje
utwory na Zachodzie, a od połowy lat siedemdziesiątych podejmowało współpracę z rozwijającym się podziemnym "drugim obiegiem" wydawniczym.
Powstanie Niezależnego Samodzielnego Związku Zawodowego "Solidarność" i wywalczone przez niego Porozumienia Społeczne w 1980 r., przyniosły
liberalizację w sferze kultury. Na walnym zjeździe Związku Literatów Polskich w grudniu 1980 r. wybrany został niezależny Zarząd Główny.
Po ogłoszeniu stanu wojennego 13 grudnia 1981 r. Związek Literatów Polskich został zawieszony, a wielu pisarzy internowano lub aresztowano. Pozostali na
wolności członkowie Zarządu Głównego, organizując pomoc uwięzionym kolegom i ich rodzinom, podjęli próbę ocalenia Związku negocjując z władzami w
sprawie jego reaktywowania. Rząd domagał się ustąpienia dotychczasowych władz Związku, wydania publicznej deklaracji lojalności i wydalenia z organizacji
pisarzy publikujących za granicą lub w "drugim obiegu". Żądaniom tym towarzyszyła kampania oszczerstw i nacisków. Konflikt wykraczał poza sprawy
zawodowe i był częścią walki o prawa obywatelskie i demokrację, o wolność i godność ludzką. Ostatecznie rząd odstąpił od negocjacji, sięgając po środek
ostateczny. Jesienią 1983 r. w trybie administracyjnym Związek Literatów Polskich został rozwiązany, a na jego miejsce powołano nowy, który bezprawnie
przejął tę samą nazwę, agendy, majątek i formalną rolę. Przystąpili do niego tylko nieliczni. Większość pisarzy pozostała niezależna, chociaż pozbawiona
przysługujących im dóbr.
Dnia 14 stycznia 1989 r., reaktywowano Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, tworzące niezależne życie literackie i kulturalne, nawiązujące do działań
środowisk literackich w kraju i za granicą. Pierwszy zjazd Stowarzyszenia miał miejsce w Warszawie 31 maja 1989 r. Delegaci demonstracyjnie wybrali Zarząd
Główny. Kolejny zjazd odbył się dnia 9 i 10 czerwca 1990 r., w Domu Literatury w Warszawie. Przyjęto nowy statut wolny od politycznych zobowiązań.
SPP troszczy się o moralne i materialne interesy pisarzy, broni ich praw zawodowych i swobód twórczych. Urzeczywistnia swoje cele przez:
       - reprezentowanie zrzeszonych w nim pisarzy wobec władz, organizacji społecznych i innych instytucji;
       - rozwijanie wymiany kulturalnej i współpracy z zagranicą;
       - udzielanie wszechstronnej pomocy materialnej i prawnej pisarzom i ich rodzinom;
       - organizowanie domów pracy twórczej, bibliotek, archiwów, ośrodków dokumentacji;
       - urządzanie dyskusji literackich i spotkań;
       - współpracę z innymi instytucjami i organizacjami artystycznymi, oświatowymi, naukowymi, kulturalnymi, społecznymi i zawodowymi;
       - prowadzenie działalności wydawniczej i gospodarczej zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Sowarzyszenie Pisarzy Polskich działa na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Siedzibą Stowarzyszenia jest Warszawa. Jednym z najistotniejszych
paragrafów statutu jest udostępnianie członkostwa SPP również pisarzom zamieszkałym poza granicami kraju..

Konkursy organizowane przez Stowarzyszenie Pisarzy Polskich:
     Ogólnopolski Konkurs Poetycki "Dać Świadectwo"
     Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Z. Arentowicza
     Nagroda Literacka im. Jerzego Żuławskiego
     Konkurs Poetycki "Milowy Słup"
     Program Literacki pt. "Promocja Najnowszej Literatury Polskiej"
     Konkurs pt. "Mazowiecka Akademia Książki"

Oddział Łódzki Stowarzyszenia Pisarzy Polskich
Pierwszym prezesem Oddziału był Jerzy Urbankiewicz. Następnie funkcję tę pełnili Ziemowit Skibiński, Andrzej Strąk i Zbigniew Dominiak.

Oddział Łódzki SPP jest organizatorem konkursów literackich:

Ogólnopolski Konkurs Poetycki im. Jacka Bierezina

Konkurs zorganizowany został po raz pierwszy w 1995 r. z inicjatywy kręgu przyjaciół Poety, zgromadzonych wokół tygodnika "Verte"
(nieistniejącego już dodatku kulturalnego do łódzkiej edycji "Gazety Wyborczej"). Oddział Łódzki SPP od początku współtworzył
konkurs stając się z czasem jego głównym organizatorem. Od kilku lat wspiera go w tych wysiłkach Poleski Ośrodek Sztuki w Łodzi,
a także klub "Jazzga". Głównymi sponsorami konkursu są samorządowe władze Łodzi oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa
Narodowego. Patronat medialny pełnią "Gazeta Łódzka" i "Tygiel Kultury". Konkurs ogłaszany jest obecnie w czerwcu każdego roku,
a rozstrzygany w grudniu. Adresatami przedsięwzięcia są debiutujący poeci, którzy przysyłają organizatorom projekty swoich
pierwszych książek.Tom laureata nagrody głównej publikowany jest w specjalnej serii wydawniczej Biblioteka Laureatów OKP im.
Jacka Bierezina. Konkurs należący do najbardziej prestiżowych imprez tego typu w kraju, stał się miejscem startu literackiego takich
poetów jak m.in. Krzysztof Siwczyk, Marta Podgórnik, Klara Nowakowska, Paweł Piotrowicz, Edward Pasewicz, Joanna Lech,

Piotr Kuśmirek, Bartosz Konstrat, Szczepan Kopyt, Ryszard Będkowski, Przemysław Owczarek. Rozstrzygnięcie konkursu ma miejsce w Łodzi w grudniu, w
trakcie II Festiwalu Puls Literatury.

Moje Świata Widzenie. Konkurs Poetycki dla Młodych Twórców im. Zbigniewa Dominiaka

Organizowany jest od 2003 r. przez Bałucki Ośrodek Kultury RONDO i miesięcznik "Tygiel Kultury". Oddział Łódzki SPP współpracuje
od początku przy organizacji imprezy. Udział mogą wziąć poeci w wieku 16 - 30 lat poprzez nadesłanie zestawu 3. niepublikowanych
wierszy. Ogłoszenie konkursu następuje na ogół z końcem każdego roku, rozstrzygnięcie zaś wiosną następnego. Plon konkursu
ukazany jest w specjalnej okolicznościowej publikacji.

Ogólnopolski Konkurs Poetycki im. Witolda Sułkowskiego

Ogłoszono po raz pierwszy wiosną 2006 roku. Głównym organizatorem jest Oddział Łódzki SPP. Konkurs jest adresowany do
młodych poetów, nie posiadających w dorobku więcej niż jednej książki. W skali kraju wyróżnia konkurs jego przedmiot - proza
poetycka, a więc typ utworów prozaicznych o charakterze refleksyjno-filozoficznym, liryczno-opisowym lub epickim, stylistycznie
bliskich mowie poetyckiej, odznaczających się bogactwem metaforyki i zgęszczeniem figur poetyckich. Do mistrzów gatunku zalicza
się m.in. Jarosława Iwaszkiewicza, Juliana Przybosia, Zbigniewa Bieńkowskiego, Mirona Białoszewskiego, Zbigniewa Herberta i Julię
Hartwig.

Festiwal Puls Literatury 2008 - konkurs krytycznoliteracki
Organizatorem konkursu jest Oddział Łódzki SPP przy współpracy miesięcznika "Tygiel Kultury" oraz czasopisma młodych "Arterie". Konkurs adresowany jest
do młodych autorów, którzy nie posiadają w dorobku książki krytycznoliterackiej lub literaturoznawczej. Przedmiot prac konkursowych stanowi twórczość
dotychczasowych laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Jacka Bierezina tj. zdobywców nagrody głównej, ale również poetów do niej
nominowanych. Mile widziane są prace dotyczące nie tylko ich dokonań poetyckich, ale także prozatorskich, eseistycznych, translatorskich. Może to być
eseistyczna próba ujęcia całokształtu twórczości wybranego laureata, jak i recenzja książki, felieton, impresja inspirowana pojedynczym utworem.

Festiwal Puls Literatury 2008 - konkurs translatorski
Organizatorem konkursu jest Oddział Łódzki SPP przy współpracy z Austriackim Forum Kultury w Warszawie oraz szwajcarską fundacją dla kultury Pro
Helvetia. Przedmiotem konkursu są przekłady artystyczne na język polski niemieckojęzycznych tekstów prozatorskich autorów austriackich i szwajcarskich.
Konkurs jest adresowany do młodych adeptów sztuki translatorskiej, którzy nie posiadają w dorobku publikacji książkowej.

Informacje pochodzą ze stron: http://sppwarszawa.pl/     http://www.spplodz.pl/

(oprac. M. K. )      
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